³¹ Vergleiche Alb., *Physica* B. 4 Tr. 4 K. 2 und Alb., *De IV coaequaevis* (ed. Paris. t. 34 SS: 342-349). Aber nach S. 350^a gilt auch in *De IV coaequaevis* der Vorrang der Seinsbetrachtung vor der Lebensbetrachtung.

³² Alb., *Physica* B. 4 Tr. 4 K. 4. Liber *de causis* K. 30 (31); ed. A. Pattin SS. 110-112.

³³ Alb., *Physica* B. 4 Tr. 4 K. 2.

³⁴ Aug., *Confessiones* B. 11 K. 11 (PL 32, 814; CSEL 33; 289, 22. 26-27).

³⁵ Alb., *Physica* B. 4 Tr. 4 K. 3.

³⁶ Aug., *Confessiones* B. 11 K. 31 (PL 32, 826; CSEL 33; 310, 3-4).

phrasierend kommentierten Physik deutlich wird, liegt vor, wenn Albert kurz die nach Pythagoras ewigen Unterweltsstrafen erwähnt³⁷. Daß auch mal die Zeit »von Gewissen« ewig genannt wird, läßt sich mit dem Kommentar des Averroes zur Physik des Aristoteles belegen³⁸.

Beachtenswert ist, daß sich vierzehnmal mehr oder minder umfangreiche und mehr oder minder genaue Parallelen in Alberts Werk *Super Dionysium De divinis nominibus* auffinden lassen mit einem sehr unterschiedlichen Gehalt an Gedanken des Ps.-Dionysius; diese Schrift hatte Albert nur wenige Jahre vor der Physik geschrieben³⁹.

Elfmal ließen sich ähnliche Formulierungen oder Parallelen zur *Distinctio IX* des 1. Buches der *Glossa in quatuor libros sententiarum Petri Lombardi* des Alexander von Hales ausmachen. Zwei auffallende Beispiele seien angeführt. Wenn Albert schreibt⁴⁰ »Haec autem comparatio significatur, cum dicitur, quando motus est, deus est et intelligentia est; tunc enim notatur quando aeternitatis, cuius exemplatum est, quando aevi et temporis, et ideo aeternitas est mensura quaedam aeviternorum et temporalium«, entspricht das in etwa B. 1 dist. IX n. 6 IIc und d⁴¹ »Contra, videtur quod eadem sit significatio cum dicitur: quando est motus, est anima et Deus ... Et cum dicitur »quando est motus, est anima«, »quando« notat nunc aeviterni. Nunc autem aeternitatis est in tempore non sicut pars vel de substantia temporis, ut tempus ex temporibus, sed sicut eius exemplar«. ... (vorher) »aeternitas est mensura aeviternorum et temporalium«.

Alberts Satz⁴² »Et ideo non approbo dictum eorum qui dicunt tres mensuras distingui, quod una sit, quae neque habeat principium neque finem, una autem, quae habet principium et non finem ut aevum, tertia vero, quae habet principium et finem ut tempus« entsprechen in etwa die folgenden beiden Sätze aus der *Distinctio IX* n. 6 IIb⁴³ »Item, aeternitas est duratio non habens principium nec finem; aevum habet principium et non finem, ut in anima et angelo ... Tempus autem est eorum quae habent principium et finem«.